
EComputer

Z historie:
Firma EComputer vznikla v Havlíčkově Brodě v roce 1970 nejdříve jako malá společnost ale 
zanedlouho se stala jedním z největších výrobců výpočetní techniky v ČSR. 
Během několika let se nám podařilo vytvořit modulární systém technických a programových 
prostředků v kategorii minipočítačů a mikropočítačů. 
Dnes slavíme roční výročí našeho působení na poli inteligentních počítačů.

První modely:
Naším úplně prvním systémem byl systém řady PDP-11,který byl v roce 1970 složen z 16-ti 
bitového počítače s 8-16 kB hlavní paměti, diskem až o velikosti 2,5-10 MB pro data a 11-ti 
palcovou obrazovkou. Grafika byla stále vektorová. Tento počítač se ale stále řadil do 
JSEPu 1(3. generace počítačů). Až v dalších variantách pro JSEP 2 (3 ½ generaci poč.) sestava 
obsahovala  i ovládací stůl, procesor s kanály, hlavní paměť, řídicí jednotku a periferní 
zařízení.Stejně jako počítač EC 1021(3. generace poč.) měl systém střední velikost, potřeboval ke 
svému provozu  klimatizovaný sál o ploše 150 m2 a okolní teplota musela být udržována v 
rozmezí 20-23 °C. Cena počítačů nebyla vysoká, pohybovala se od $100 000 do $600 000.

  EC 1021



Rokem 1971 začala výroba 3 1/2 generace počítačů ,která měla mnohá vylepšení:
- Základní jednotky byly osazeny integrovanými obvody LSI i mikroprocesory
- Využitím principu virtuálnosti se kapacita operačních pamětí zvýšila ze stovek KB až na 16 MB.
- Bohaté stykové rozhraní pro nejrůznější funkční a technickou úroveň nám dovolilo vytváření tzv. 
otevřených systémů, které se mohly rozvíjet tak, jak uživatel zvyšoval své nároky. 
- Periférie jsme obohatili také o  barevné dialogové zobrazovací jednotky, programovatelné 
terminály, výkonnější tiskárny, snímače písma, grafické displeje, kreslící stoly  a úplné vybavení 
pro grafický vstup a výstup. 
- Diskový operační systém DOS-3 umožňoval přípravu v jazycích FORTRAN, COBOL, PASCAL, 
PL/1 aj. Tím se naše počítače přiblížily i ke vzdálenějším terminálovým systémů. 
- rychlost byla již 106 operací za sekundu
- ovládacím pracovištěm nebyl elektrický psací stroj, ale terminál

Integrované obvody

- aby tyto počítače mohly sloužit i jako databanky, vyrobili jsme velkokapacitní diskové paměti o 
velikosti i přes 200 MB.  
- polovodičové paměti jsme nahradili postupně paměti feritovými a zavedli jsme  vyrovnávací 
paměť mezi operační pamětí a procesorem. Novým výrazným prvkem  je nové paměťové médium 
- magnetické pružné disky.

Nejnovější systémy:
Představíme vám  nejnovější modely z řady JSEP 2 , které vyrobila naše firma:
Počítače EC 1025, EC 1026, SM 52/11.

EC 1025

• je určen pro zpracování hromadných dat. 
• použitím počítače EC 1025 jsme umožnili vytvořit rozsáhlý systém s řadou satelitních 

minipočítačů a rozvětvenou sítí terminálů. 
• ovládacím pracovištěm není už elektrický psací stroj, ale terminál. 
• má virtuální paměť do 16 M slabik a dynamické překládání adres, nepřímou adresaci dat 

v kanálech a ovládání přes konzolový display.
• záznam o chodu systému a poruchových stavech se ukládá na pružný disk.  
• velikost operační paměti 256 K slabik a rychlost procesoru 30 až 40 tisíc operací za 

sekundu.



• k provozu je třeba klimatizovaný sál o ploše 100 m2 a okolní teplota musí být udržována v 
rozmezí 20-23 °C. Cena se pohybuje  od $100 000 do $400 000.

• Jsou dobře přizpůsobeny pro nasazení do systému automatizovaného řízení výroby (ASR),
•  Použitím počítače EC 1025 je možno vytvořit rozsáhlý systém s řadou satelitních 

minipočítačů a rozvětvenou sítí terminálů SR),

 U počítače EC 1025 jsme provedli před měsícem inovace, které původně neměly přinést žádnou 
změnu v označení. Později jsme ale rozhodli, že počítač bude mít název EC1026. 

terminál počítače EC 1025

Počítač EC 1025



EC 1026

• EC 1026 se od počítače EC 1025 lišil zvýšenou kapacitou vnitřní a vnější pamětí: 
• vnitřní paměť může mít až 512K slabik a je řešena pomocí prvku MOS o kapacitě l6 Kb. 
• vnější paměť umožňuje připojení až 4 magnetických diskových pamětí o kapacitě 32 Kb. 
• k dalším zlepšeným vlastnostem patří upravený komunikační modul, rozšířený o možnost 

bezmodemového styku v synchronním režimu do vzdálenosti 1000 m, což umožňuje 
např.spojení dvou blízkých počítačů. 

• rychlost procesoru stoupla na 80 tis. operací/s a operační paměť se zvětšila na dvojnásobek
• stejně jako vnější diskové paměti.
• k provozu potřebuje stejné podmínky jako počítač EC 1025 

        
Vyrobili jsme  i minipočítač:

SM 52/11.

• konstrukční uspořádání tohoto počítače umožňuje volné sestavení a snadnou výměnu 
modulů.

• s  novým procesorem a vyrovnávací pamětí  je jeho ho rychlost až  2,8 milionu operací za 
sekundu (2,8Mhz) . 

• procesor je možno rozšířit i o moduly pro pohyblivou desetinnou čárku , zápisníkovou a 
diagnostickou paměť. 

• komponenty počítače se mohou testovat i během činnosti počítače. 

Připravujeme systém EC 1065 s rychlostí milión operací/s

Firma pouze výjimečně dodává jednotlivý počítačový hardware, téměř vždy jej nabízí jako součást 
hotového počítače. Naše produkty nabízejí větší výkon, více služeb a cenu porážející konkurenci!
Když budete potřebovat záruční či pozáruční servis mate možnost nás kontaktovat.

Kontakt:
Naší firmu lze najít na adrese:

 Havlíčkův Brod
Horní 147
580 01, ČR


